營運支

出

營運支

出現值

(C)

現金淨

流入

現金淨

流入現

值

107 - - - - - - - -

108 20,338 19,746 - - - - - -

109 - - 810 764 322 304 488 460

110 - - 810 742 322 295 488 447

111 - - 810 720 322 286 488 434

112 - - 810 699 322 278 488 421

113 - - 810 679 963 806 -153 -128

114 - - 810 659 322 262 488 397

115 - - 810 640 322 254 488 385

合

計
20,338 19,746 5,672.1 4,901 2,896 2,485 2,776 2,416

自償率【(B-C)/A)】 12.24%

經營比【B/C】 1.97

資料來源：本案規劃整理。

本計畫自償率為 12.24%，顯示本計畫不具完全自償能力，表示營運期

間之現金淨流入，不足以回收其投入之建造經費；財務淨現值為負值，表示

本計畫在財務上虧損；財務內部報酬率無法計算，顯示本計畫並不具有投

資報酬率；回收年期部分，因計畫在評估年內均無法回收，主要在於停車收

入並不足以反映其投資成本，所以整體財務上不易回收。經營比大於 1，顯

示計畫營運期間，已可損益平衡。

六、敏感度分析

敏感度分析目的在使決策者能事先瞭解，在計畫執行過程中各項影響

因子的對整體財務計畫影響程度，也可瞭解相關參數對現金流量或獲利能

力之相對影響性。公共工程在執行過程中，常因工程延遲、設計變動或物資

需求等，受物價波動影響原估算之成本及收益；另一方面，計畫亦受整體都

市發展計畫、政府政策及國民消費水準等不易掌握之因素影響。所以本計

畫將相關因素納入考量，在合理之變動範圍內瞭解各因子對本計畫影響程

度，詳見表 2.4-9 所示。

「金門航空站及山外公車站停車場可行性評估」委託技術服務案

2-30

分析結果顯示，「停車收入」之變動對本計畫整體財務影響最為敏感，

其次為「營運維修」之變動，所以在未來執行過程中，使本計畫順利推行的

重要關鍵因素有以下二點︰

1. 停車收入之提升

提供公共停車空間，提升計畫整體停車品質以確保停車收入。

2. 營運維修成本之管理控制

審慎評估營運維修成本，有效管理並控制成本，避免造成成本預算

增加。

表 2.4-9 公辦公營模式-政府端之財務敏感度分析表

財務指標評估項目
自償率

(%)

NPV

(千元)

IRR

(%)
經營比

折

現

率

折現率為 3.0% 12.24% -17,330 -34.34% 1.97

折現率為 4.0% 11.82% -17,245 -34.34% 1.98

折現率為 5.0% 11.42% -17,158 -34.34% 1.98

折現率為 6.0% 11.04% -17,068 -34.34% 1.99

收

益

項

停車收入

-20% 8.04% -18,157 -40.00% 1.64

-10% 10.14% -17,743 -36.91% 1.81

0% 12.24% -17,330 -34.34% 1.97

+10% 14.33% -16,916 -32.11% 2.14

+20% 16.43% -16,502 -30.15% 2.30

成

本

項

建造成本

-20% 15.29% -13,381 -31.63% 1.97

-10% 13.59% -15,355 -33.08% 1.97

0% 12.24% -17,330 -34.34% 1.97

+10% 11.12% -19,304 -35.44% 1.97

+20% 10.20% -21,279 -36.42% 1.97

營運維修成本

-20% 14.45% -16,893 -32.00% 2.39

-10% 13.34% -17,111 -33.13% 2.16

0% 12.24% -17,330 -34.34% 1.97

+10% 11.13% -17,548 -35.63% 1.81

+20% 10.03% -17,766 -37.03% 1.68

資料來源：本計畫彙整。

第二章 金門航空站平面停車場可行性評估

2-31

公辦民營

公辦民營模式係由市府自行興建，依《採購法》『勞務委外』或《促參法》

『營運移轉 OT』等兩種方式委外經營；然而，依《促參法》第 2 條規定，促進

民間參與公共建設應優先適用促參法，爰民間參與公共建設案件若符合促參法第

3 條公共建設範圍及同法第 8 條之民間參與方式，且主辦機關符合第 5 條規定

者，應優先適用《促參法》；此外，依《促參法》辦理者，尚有相關租稅優惠，且

可排除土地法第 25 條、國有財產法第 28 條等相關限制。

綜上，本計畫公辦民營模式採《促參法》第 8 條第 1 項第 5 款(OT)，即『民

間機構營運政府投資興建完成之建設，營運期間屆滿後，營運權歸還政府』，藉

以評估民間參與之財務可行性，以做為辦理本計畫之參考依據。財務評估之基本

假設參數、建設經費、營運收支、財務指標、經費分攤等說明如后。

一、基本假設參數

1. 評估基年：各項報酬率之評估均以民國 107 年為基期。

2. 評估年期：本計畫興建及營運時程假設順利推動，參考「固定資產耐用

年數表」平面式停車場為 7 年，預估 OT 民間機構可於民國 108 年底前

簽約，營運期為民國 109-115 年，特許年期自簽約年至營運年(預估自民

國 109 至民國 115 年) 止共 7 年。

[…]

營運

收入

現值

(B)

營運

支出

營運

支出

現值

(C)

現金淨

流入

現金淨

流入現

值

107 - - - - - - - -

108 16,339 15,863 - - - - - -

109 - - 276 260 110 103 166 157

110 - - 276 253 110 100 166 152

111 - - 276 245 110 97 166 148

112 - - 276 238 110 95 166 143

113 - - 276 231 750 628 -474 -397

114 - - 276 224 110 89 166 135

115 - - 276 218 110 87 166 131

合

計
16,339 15,863 1,932 1,669 1,409 1,200 523 469

自償率【(B-C)/A)】 2.96%

經營比【B/C】 1.39

資料來源：本案規劃整理。

本計畫自償率為 2.96%，顯示本計畫不具完全自償能力，表示營運期間

之現金淨流入，不足以回收其投入之建造經費；財務淨現值為負值，表示本

計畫在財務上虧損；財務內部報酬率無法計算，顯示本計畫並不具有投資

報酬率；回收年期部分，因計畫在評估年內均無法回收，主要在於停車收入

並不足以反映其投資成本，所以整體財務上不易回收。經營比大於 1，顯示

計畫營運期間，已可損益平衡。

六、敏感度分析

敏感度分析目的在使決策者能事先瞭解，在計畫執行過程中各項影響

因子的對整體財務計畫影響程度，也可瞭解相關參數對現金流量或獲利能

力之相對影響性。公共工程在執行過程中，常因工程延遲、設計變動或物資

需求等，受物價波動影響原估算之成本及收益；另一方面，計畫亦受整體都

市發展計畫、政府政策及國民消費水準等不易掌握之因素影響。所以本計

畫將相關因素納入考量，在合理之變動範圍內瞭解各因子對本計畫影響程

度，詳見表 3.4-9 所示。

第三章 山外公車站平面停車場可行性評估

3-29

分析結果顯示，「停車收入」之變動對本計畫整體財務影響最為敏感，

其次為「營運維修」之變動，所以在未來執行過程中，使本計畫順利推行的

重要關鍵因素有以下二點︰

1. 停車收入之提升

提供公共停車空間，提升計畫整體停車品質以確保停車收入。

2. 營運維修成本之管理控制

審慎評估營運維修成本，有效管理並控制成本，避免造成成本預算

增加。

表 3.4-9 公辦公營模式-政府端之財務敏感度分析表

財務指標評估項目
自償率

(%)

NPV

(千元)

IRR

(%)
經營比

折

現

率

折現率為 3.0% 2.96% -15,394 NA 1.39

折現率為 4.0% 2.88% -15,258 NA 1.40

折現率為 5.0% 2.81% -15,123 NA 1.40

折現率為 6.0% 2.75% -14,991 NA 1.41

收

益

項

停車收入

-20% 1.18% -15,676 -54.12% 1.16

-10% 2.07% -15,535 NA 1.27

0% 2.96% -15,394 NA 1.39

+10% 3.84% -15,253 -45.66% 1.51

+20% 4.73% -15,113 -43.71% 1.63

成

本

項

建造成本

-20% 3.69% -12,222 -46.24% 1.39

-10% 3.28% -13,808 NA 1.39

0% 2.96% -15,394 NA 1.39

+10% 2.69% -16,981 NA 1.39

+20% 2.46% -18,567 NA 1.39

營運維修成本

-20% 4.34% -15,175 -44.75% 1.70

-10% 3.65% -15,285 -46.27% 1.53

0% 2.96% -15,394 NA 1.39

+10% 2.26% -15,504 NA 1.27

+20% 1.57% -15,614 NA 1.18

資料來源：本計畫彙整。

「金門航空站及山外公車站停車場可行性評估」委託技術服務案

3-30

公辦民營

公辦民營模式係由市府自行興建，依《採購法》『勞務委外』或《促參法》

『營運移轉 OT』等兩種方式委外經營；然而，依《促參法》第 2 條規定，促進

民間參與公共建設應優先適用促參法，爰民間參與公共建設案件若符合促參法第

3 條公共建設範圍及同法第 8 條之民間參與方式，且主辦機關符合第 5 條規定

者，應優先適用《促參法》；此外，依《促參法》辦理者，尚有相關租稅優惠，且

可排除土地法第 25 條、國有財產法第 28 條等相關限制。

綜上，本計畫公辦民營模式採《促參法》第 8 條第 1 項第 5 款(OT)，即『民

間機構營運政府投資興建完成之建設，營運期間屆滿後，營運權歸還政府』，藉

以評估民間參與之財務可行性，以做為辦理本計畫之參考依據。財務評估之基本

假設參數、建設經費、營運收支、財務指標、經費分攤等說明如后。

一、基本假設參數

1. 評估基年：各項報酬率之評估均以民國 107 年為基期。

2. 評估年期：本計畫興建及營運時程假設順利推動，參考「固定資產耐用

年數表」平面式停車場為 7 年，預估 OT 民間機構可於民國 108 年底前

簽約，營運期為民國 109-115 年，特許年期自簽約年至營運年(預估自民

國 109 至民國 115 年) 止共 7 年。